Izvještaj o državnom dugu Crne Gore na 31. mart 2010. godine


Državni dug Crne Gore na 31.03.2010. god. iznosi 1.130,1 mil. eura ili 36,3% bruto domaćeg proizvoda (BDP). Unutrašnji dug iznosi 410,3 mil. eura ili 13,2% BDP-a, dok spoljni dug iznosi 719,8 mil. eura ili 23,1% BDP-a. Državni dug čini oko 95,5% ukupno realizovanih budžetskih prihoda u 2009. godini (bez prihoda od privatizacije, kredita i donacija).
Kretanje spoljnjeg duga u toku prvog kvartala 2010. godine

Spoljni dug je u toku prvog kvartala 2010. godine porastao za 19,9 mil. eura u odnosu na kraj 2009. god. Stanje ino duga uvećano je povlačenjem sredstava kredita IBRD za projekat “Zdravstvo” u iznosu od oko 0,6 mil. eura, Mađarskog kredita u iznosu od 1,2 mil. eura, EBRD kredita za željeznicu u iznosu od 1,5 mil. eura, IDA kredita u iznosu od oko 1,2 mil. eura, sredstva kredita za finansiranje projekta „Nabavka specijalnih vozila za gašenje požara i spasavanje“ kod austrijske banke Steiermarkisiche Bank und Sparkassen AG u iznosu od 5,4 mil. eura, EIB kredita za željeznicu u iznosu od 7,0 mil. eura i EIB kredita za projekat otpadne vode za Opštinu Nikšić u iznosu od 1,0 mil. eura, sredstva robnog kredita Vlade Španije za reciklažni centar u Podgorici u iznosu od 0,6 mil. eura, sredstva sredstva robnog kredita Erste Bank iz Austrije namijenjena finansiranju projekta za Fond zdravstva u iznosu od 6,0 mil. eura, KfW kredita za projekat vodosnabdijevanja (faza II i faza III) u ukupnom iznosu od oko 0,5 mil. eura, kao i kredita Exim Banke iz Mađarske za finansiranje projekta izgradnje škole u Baru u iznosu od 0,3 mil. eura. Stanje ino duga je umanjeno po osnovu redovnih otplata glavnice u iznosu od oko 13,1 mil eura. 

U iznos spoljnjeg duga nijesu uključene obaveze po osnovu neriješenih dužničkih pitanja prema Libiji, Kuvajtu, Češkoj i Slovačkoj i UBS banci po osnovu obveznica izdatih u okviru Londonskog kluba. Dug prema vladama ove četiri zemlje Crnoj Gori je pripao po osnovu raspodjele nealociranog duga (5,88% od 38% za Srbiju i Crnu Goru), i shodno Sporazumu o pitanjima sukcesije iz Beča 29. juna 2001. godine rješava se usaglašenim stavovima u okviru Komiteta za podjelu finansijske aktive i pasive bivše SFRJ. Što se tiče API obveznica, očekuje se da će se početkom 2010. godine održati pregovori sa predstavnicima UBS banke, u cilju iznalaženja mogućnosti za bilateralno rješavanje ovog pitanja. Ukupan iznos obaveze po osnovu neriješenih dužničkih pitanja vjerovatno će iznositi oko 1% BDP-a i uključen je u projekcije kretanja duga u periodu 2009-2012.

Navedeni podatak o stanju ino duga podrazumijeva iznose angažovanih (povučenih) kreditnih sredstava po pojedinim kreditima. 
Tabela 2. Podaci o stanju ino duga i iznosu nepovučenih sredstava kredita
	Inostrani dug
	
	

	Kreditor
	Stanje duga
	Nepovučena sredstva

	
	
	

	Međunarodna banka za obnovu i razvoj (IBRD)
	181,6
	31,2

	Međunarodna finansijska organizacija (IFC)
	6,4
	 

	Zemlje članice Pariskog kluba kreditora
	125,3
	 

	Međunarodna organizacija za razvoj (IDA)
	56,5
	9,2

	Evropska investiciona banka (EIB)
	70,1
	38,0

	Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD)
	20,1
	1,2

	Razvojna banka Savjeta Evrope
	1,0
	 

	Evropska Zajednica
	5,5
	 

	Kreditna banka za obnovu - Njemačka (KFW)
	11,1
	52,3

	Austrijski kredit
	10,1
	

	Madjarski kredit
	14,1
	0,9

	Poljski kredit
	11,6
	0,3

	Societe Generale - Education IT
	1,4
	 

	Francuski kredit
	8,4
	 

	EUROFIMA - dug Željeznice
	24,2
	 

	Češki EXIM - dug Željeznice
	42,0
	 

	Steiermarkische Bank und Sparkassen AG
	14,5
	7,5

	Erste Bank
	30,0
	 

	Credit Suisse Bank
	92,0
	 

	Spanski kredit za izgradnju deponije
	1,5
	3,5

	Exim Bank Mađarska
	0,3
	4,0

	UKUPNO
	727,6
	148,1


Shodno navedenom, ukupan iznos raspoloživih, a nepovučenih sredstava je oko 148,1 mil. eura.
Ino garancije Crne Gore iznose oko 163,9 mil. eura, ili 5,3% BDP-a, odnosno 14,5% državnog duga.

Tabela 3. Izdate ino garancije
	Kreditor
	Zajam
	Zajmoprimac
	Godina potpisivanja
	Potpisani iznos
	Povuceno do 31.03.2010.      
	Iznos plaćene glavnice do 31.03.2010.

	EIB
	Projekat evropskih puteva
	Monteput
	2004
	24.000.000
	24.000.000,00
	

	EIB
	Rekonstrukcija elektroenergetskog sistema
	EPCG
	2002
	11.000.000
	8.023.090,00
	105.808,99

	EIB
	Modernizacija aerodroma
	JP Aerodromi CG
	2004
	12.000.000
	11.000.000,00
	100.000,00

	EIB
	Mala i srednja preduzeca preko poslovnih banaka
	Poslovne banke
	2009
	91.000.000
	20.800.000,00
	

	EBRD
	Modernizacija aerodroma
	JP Aerodromi CG
	2003
	11.000.000
	10.235.127,00
	2.561.274,12

	EBRD
	Projekat izgradnje regionalnog vodovoda – juzni krak faza I
	JP Regionalni vodovod
	2007
	8.000.000
	8.000.000,00
	

	EBRD
	Projekat izgradnje regionalnog vodovoda – juzni krak faza II
	JP Regionalni vodovod
	2008
	7.000.000
	7.000.000,00
	

	EBRD
	Projekat obnove zeljeznicke infrastrukture – faza III
	JP Zeljeznice CG
	2009
	4.000.000
	40.000,00
	

	EBRD
	Projekat hitne obnove zeljeznicke infrastrukture II
	Zeljeznicka infrastruktura AD Podgorica
	2009
	15.000.000
	650.000,00
	

	KfW
	Perucica
	EPCG
	2003
	3.580.000
	3.055.065,34
	1.192.000,00

	KfW
	Piva
	EPCG
	2007
	16.000.000
	1.247.439,34
	

	KfW
	Trafostanica Ribarevine
	EPCG
	2007
	5.400.000
	0,0
	

	KfW
	Zamjena filtera u TE Pljevlja i prosirenje trafostanica Podgorica-Ribarevine
	EPCG
	2008
	15.000.000
	4.906.798,75
	

	KfW
	Opportunity banka
	Opportunity banka
	2009
	15.000.000
	15.000.000,00
	

	KfW
	NLB
	NLB
	2009
	16.000.000
	5.000.000,00
	

	OTP
	KAP
	KAP
	2009
	49.680.000
	44.976.458,90
	

	EXIM Kina
	Nabavka i remont brodova
	Crnogorska plovidba
	2010
	47.396.000,00
	
	

	WTE Wassertechnik
	Projekat otpadnih voda
	Opština Budva
	2010
	29.250.000,00
	
	

	UKUPNO povučeno do 31.03.2010.
	163.933.979,33
	



Depoziti Ministarstva finansija na 31.03.2010. godine iznosili su 152,3 mil eura, uključujući i 38.477 unci zlata, tako da je neto iznos državnog duga oko 31,4 % BDP-a. 



Grafik 1. – Valutna struktura ino duga
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Kretanje unutrašnjeg duga u prvom kvartalu 2010. godine

Unutrašnji dug je u prvom kvartalu 2010. godine smanjen za 30,0  mil. eura u odnosu na kraj 2009. godine. Pad unutrašnjeg duga u prvom kvartalu 2010. godine uzrokovan je smanjenjem duga po osnovu restitucije za 19,3 miliona eura, smanjenjem zaduženosti opština za oko 9,0 miliona eura, otplatom kredita kod komercijalnih banaka i nefinansijskih institucija u iznosu od oko 10,3 miliona eura. S druge strane, unutrašnji dug je povećan za 6,0 miliona eura uslijed zaduženja u iznosu od   6,0 miliona eura za realizaciju i završetak radova na izgradnji zgrade Uprave policije i emisijom Državnih zapisa u iznosu od 4,0 miliona eura.


Ukupna obaveza po osnovu restitucije iznosi 80,9 mil. eura, što je za 19,3 mil. eura manje nego na kraju 2009. godine. Smanjenje iznosa duga po osnovu restitucije uzrokovano je prodajom nekretnina Ministarstva finansija i otkupom obveznica FO01 i FO02 od strane Države na berzi. Vlada CG je, u cilju smanjenja unutrašnjeg duga, u januaru 2009.godine počela i u 2010.godini nastavila otkup obveznica restitucije, po osnovu obeštećenja bivših vlasnika, prije roka dospijeća, i do sada je otkupljeno oko 18,9 mil. eura obveznica, za šta je plaćeno oko 5,5 mil. eura u 2009.godini i 0,6 miliona eura u 2010.godini.

Vlada je u 2008. godini usvojila  Odluku o otkupu obveznica devizne štednje građana za 2016. i 2017. god, i do sada je otkupljeno obveznica u vrijednosti od 1,22 mil. eura, od čega u 2009. godini 0,5 mil. eura i u prvom kvartalu 0,02 mil. eura.


Konsolidovani dug opština iznosi oko 64,1 miliona eura, prema najnovijim podacima dostavljenim od strane opština i u tabeli je prikazan na dva načina:

- u stanje ino duga uključen je dug opština po Ugovorima koje je potpisala Vlada Crne Gore sa ino kreditorima, a sa opštinama potkreditne sporazume, u iznosu od 12,5 miliona eura (iznos povučenih sredstava)

- u stanje domaćeg duga, kao dug lokalnih samouprava prema kreditnim institucijama, u iznosu od 51,6 miliona eura. 

Ministarstvo finansija donijelo je u novembru 2008. godine Uputstvo o sadržaju zahtjeva za zaduživanje opština i ispunjenosti finansijskih uslova za njihovo zaduživanje, kojim se detaljno utvrđuje postupak zaduživanja lokalnih samouprava.

Tabela 5. Domaće garancije izdate u 2009. i 2010.godini

	Kreditor
	Zajmoprimac
	Iznos

	NLB Montenegrobanka
	Rudnici boksita A.D. Nikšić
	5.000.000,00

	Podgorička banka
	Pobjeda A.D. Podgorica
	2.970.000,00

	Hipotekarna banka
	Montenegro Airlines
	2.700.000,00      



	NLB Montenegrobanka
	Montenegro Airlines
	1.800.000,00           

	Erste Bank 
	CG fond za solidarnu stambenu izgradnju
	3.800.000,00

	UKUPNO POVUČENO DO 31.03.2010.
	16.270.000,00



Državni dug Crne Gore sa javnim preduzećima iznosi 1.355,3 mil. eura ili 43,5% BDP. Iznos obaveza preduzeća u većinskom državnom vlasništvu izračunat je na osnovu garancija Vlade, podataka Centralne banke i podataka dostavljenih od strane preduzeća. 
Tabela 6. -  Servisiranje državnog duga u prvom kvartalu 2010. godine i plan za 2010. godinu
	Budžetska pozicija
	Plaćeno u prvom kvartalu 2010. godine
	Plan otplate za 2010. god.

	4611 – Otplata glavnice rezidentima
	10,3
	17,8

	4612 - Otplata glavnice nerezidentima
	13,1
	43,3

	4630 – Otplata obaveza iz prethodnih godina
	7,2
	66,7

	4151 – Otplata kamate rezidentima
	1,8
	3,5

	4152 – Otplata kamate nerezidentima
	7,2
	28,6

	UKUPNO 
	39,6
	159,9


Kretanje i održivost državnog duga u narednom periodu

Tabela 6. - Stanje državnog duga u periodu 2006 – 2009. godine
	Godina
	Iznos (u mil. eura)

	2006
	701,1

	2007
	737,2

	2008
	894,7

	2009
	1.140,2


Tabela 7. - Projekcija visine i strukture državnog duga Crne Gore u periodu kraj 2010-2013. god. 

	
	2010 projekcija
	2011 projekcija
	2012

projekcija
	2013 projekcija

	Inostrani dug     (u mil €)
	856,2
	964,2
	970,0
	968,0

	Inostrani dug     (u % BDP-a)
	27,5%
	29,0%
	27,1%
	25,1%

	Unutrašnji dug   (u mil €)
	408,3
	354,8
	284,7
	243,2

	Unutrašnji dug   (u % BDP-a)
	13,1%
	10,7%
	8,0%
	6,3%

	Ukupan dug       (u mil €)
	1.264,5
	1.319,0
	1.254,7
	1.211,2

	Ukupan dug       (u % BDP-a)
	40,6%
	39,7%
	35,1%
	31,4%


napomena: procijenjeni BDP u 2010. god. 3.117,0 mil. €, u 2011. god. 3.323,0 mil. €, u 2012. god. 3.576,0 mil. €, a u 2013. god. 3.861,0  - Izvor Ministarstvo finansija

U tabeli 7. je projektovan je iznos državnog duga, na osnovu preuzetih zakonskih i ugovornih obaveza Države, u cilju procjene održivosti duga.

Projekcija kretanja unutrašnjeg duga u periodu od 2010. do 2013. godine navedena u tabeli 7. zasnovana je na pretpostavkama da će otplata obaveza po osnovu restitucije iznositi oko 0,5% BDP-a godišnje. Obaveze po osnovu zaostalih penzija biće u potpunosti isplaćene u 2011. godini. Predviđena su i zaduženja u cilju finansiranja projekata Direkcije za saobraćaj, za rješavanje uskih grla u saobraćaju, u iznosu od oko 53,3 mil. eura u 2010. godini i 20,7 mil. eura u 2011. godini. Pretpostavka je da će iznos duga lokalnih samouprava ostati na sadašnjem nivou. Otplata obaveze po osnovu devizne štednje iznosiće oko 14,0 mil. eura godišnje. Nije uzet u obzir otkup obveznica stare devizne štednje OB16 i OB17 i DO16 i DO7. Osim toga, pretpostavka je da neće biti preuzimanja dugova preduzeća.

Kod projekcije ino duga nova zaduženja i transferni zajmovi su projektovani u skladu sa dogovorenim okvirom saradnje sa međunarodnim i bilateralnim kreditorima, i sredstva će se koristiti za projekte iz oblasti otpadnih voda, regionalnog vodosnadbijevanja, putne i željezničke infrastrukture i energetike. Kretanje ino duga projektovano je uz pretpostavku prosječnog četvorogodišnjeg povlačenja sredstava kredita. U 2010. godini dodato je zaduženje u iznosu od 150,0 mil. eura za finansiranje budžetskog deficita i otplate kredita i u 2011. godini dodatnih 100,0 mil. eura. Očekujemo da će se finansiranje obezbijediti iz inostranih izvora. 
PAGE  

